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Specifika smluv o úvěru v Podpůrném a garančním

rolnickém a lesnickém fondu, a.s.

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na významná specifika týkající se

poskytování podpor ve formě úvěrů v Podpůrném a garančním rolnickém a lesnickém

fondu, a.s., jelikož tento fond se poskytováním úvěrů začal zabývat teprve v nedávné době.

V teoretické části je vysvětlen pojem úvěr, okolnosti jeho vzniku a dále je právně

vymezeno postavení smlouvy o úvěru v občanském zákoníku včetně dluhů z této smlouvy

vyplývajících. Stěžejní část je tvořena částí praktickou, ve které je charakterizován výše

uvedený fond jako neobvyklý poskytovatel úvěru. V práci je též obsažena analýza

jednotlivých typů úvěrů se zaměřením na jejich specifické parametry včetně analýzy

modelových smluv o úvěru se snížením jistiny úvěru v režimu „de minimis“.

Klíčová slova: dotace, PGRLF, poskytování úvěru, smlouva o úvěru, úrok, zajištění dluhů
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Specifics of credit contracts in Podpůrný a garanční

rolnický a lesnický fond, a.s.

Abstract

This thesis focuses on significant specifics related to the provision of credits in

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. as this fund started with providing

credits only recently. The theoretical part explains the concept of credit, the circumstances

of its origin and there is also a legally defined status of the credit contract in the Civil

Code, including debts resulting from this contract. The core part of the thesis consists of

the practical part in which this fund is characterized as an unusual credit provider. The

thesis also deals with the analysis of individual types of credits focusing on their specific

parameters including model analysis of credit contracts with the reduction of the credit

principal within „de minimis”.

Keywords: subsidy, PGRLF, providing a credit, credit contract, interest, securing debts
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1 Úvod

Téma zaměřující se na smlouvu o úvěru, a tedy úvěr jako zdroj financování

zemědělských a lesnických podnikatelů, bylo zvoleno z důvodu jeho aktuálnosti, jelikož

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. (dále jen „PGRLF“) se poskytováním

podpor ve formě úvěrů začal zabývat teprve koncem roku 2015. Do této doby bylo

hlavním účelem PGRLF pouze podpůrné financování zemědělců (např. dotování úroků

z úvěrů poskytnutých komerčními subjekty), nikoliv přímé financování ve formě úvěru.

Dalším důvodem tohoto výběru byla specifičnost poskytovaných úvěrů (včetně samotné

smlouvy o úvěru a ostatních dokumentů s ní souvisejících), která bude blíže vysvětlena a

objasněna v diplomové práci s důrazem na konkrétní případy využití úvěru v oblasti

zemědělství a lesního hospodářství.

Důvodem pro uzavření smlouvy o úvěru a financování své podnikatelské činnosti

pomocí úvěru je pro mnohé žadatele o úvěr především vysoká cena strojů užívaných

k provozování zemědělské či lesnické činnosti. V případě zemědělců je to též cena půdy

jakožto jednoho z hlavních faktorů nezbytných pro podnikání v této oblasti. Podnikatelé ve

zmíněných odvětvích tak nemají mnohdy jinou alternativu, než pořídit tyto primární

výrobní prostředky pomocí peněžních prostředků z poskytnutého úvěru.

Leasingové společnosti a banky sice též nabízejí úvěry pro podnikatele, ale PGRLF

se jim snaží konkurovat především v možnosti snížení jistiny úvěru v režimu de minimis,

což soukromé subjekty poskytovat nemohou. Kombinace úvěru a podpory v režimu de

minimis bude blíže charakterizována v kapitole 7 jako významné specifikum související se

smlouvou o úvěru.

Teoretická část práce se zabývá postavením institutu úvěru ve společnosti, důvody

jeho vzniku a přínosu pro podnikatelskou činnost. Dále je charakterizován historický vývoj

smlouvy o úvěru, právně vymezena současná úprava smlouvy o úvěru tak, jak je

zachycena v novém občanském zákoníku a v závěru teoretické části je objasněn institut

zajištění dluhů vyplývajících ze smlouvy o úvěru, jelikož zajištění je aplikováno téměř u

všech smluv o úvěru.

Důraz je kladen především na praktickou část a na praktické využití znalostí včetně

aplikace uvedených právních předpisů v konkrétní organizaci, která se poskytováním

úvěrů zabývá. Jedná se však o specifickou organizaci, jejíž původní účel založení

a původní předmět podnikání s poskytováním úvěru nesouvisel, a proto bylo nutné nastavit
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principy a metody zpracování úvěrů od úplného začátku. S ohledem na tuto skutečnost se

práce zabývá i charakteristikou celého procesu zpracování žádosti o úvěr v této konkrétní

společnosti.

Hlavní zaměření praktické části je pak na analýzu jednotlivých typů úvěrů, které

PGRLF poskytuje. Po základní charakteristice každého typu úvěru následuje analýza

konkrétního případu, jež má za cíl ukázat využití úvěru v praxi u konkrétních žadatelů,

a sice u obce, fyzické osoby a právnické osoby. Úmyslem není se zaměřit na ekonomickou

stránku poskytování úvěrů, nýbrž na formální stránku smlouvy o úvěru a na její obsah. To

znamená, že analyzována je finální část celého procesu zpracování úvěrů poskytovaných

PGRLF – smluvní dokumentace.

V závěrečné části jsou sumarizována specifika týkající se úvěrů v PGRLF, je

provedeno zhodnocení poskytování úvěrů v PGRLF a dále je uskutečněno srovnání s úvěry

poskytovanými v bankovním sektoru. Obsahem závěrečné části jsou též perspektiva

úvěrových programů a jejich možné rozšíření do budoucna.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této diplomové práce je objasnit a vysvětlit současnou právní úpravu smlouvy

o úvěru včetně jejího historického vývoje a zároveň charakterizovat proces tvorby těchto

smluv v instituci PGRLF se zaměřením na obsah a specifikace jednotlivých typů smluv

o úvěru. Jedná se o investiční úvěry, provozní úvěry a úvěry na nákup půdy, přičemž

u všech zmíněných typů úvěrů je možnost snížení jistiny úvěru za splnění předem daných

podmínek.

Co se týče zvolené metodiky, pro zpracování teoretické části diplomové práce byla

využita odborná literatura k dané problematice (publikace, komentáře k zákoníkům),

články věnující se právní tematice a nedílnou součástí každé práce zaměřené na oblast

práva je studium právních předpisů souvisejících s daným tématem, v této oblasti práva se

jedná především o občanský zákoník. Tato část diplomové práce obsahuje též výklad

pojmů souvisejících s danou tematikou, především pojmy jako smlouva, úvěr či zajištění

úvěru.

Při zpracovávání praktické části bylo vycházeno zejména z výročních zpráv, registru

smluv a z rozboru dokumentů souvisejících s konkrétními smlouvami o úvěru v rámci

zvolené instituce. Též byly analyzovány texty jednotlivých typů smluv. Součástí diplomní

praxe bylo i praktické seznámení se s činností instituce a s dostupnými materiály

o jednotlivých úvěrových programech poskytovaných PGRLF.
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3 Vymezení pojmu úvěr a jeho vznik

Teoretickou část diplomové práce je vhodné začít vysvětlením pojmu úvěr, tedy co si

konkrétně lze pod tímto označením představit. Pojem úvěr můžeme definovat jak

z hlediska právního, tak z hlediska ekonomického. Nejčastěji se však pojetí úvěru prolíná

právě těmito oblastmi, jelikož při poskytnutí úvěru jako ekonomického vztahu mezi dvěma

subjekty je tento vztah ošetřen rovněž z právního hlediska.

Ovečková (1996) ve svém Slovníku obchodního práva k pojmu úvěr (lat. creditum)

říká, že se jedná o vztah vznikající při odevzdání hodnoty někomu jinému k dočasnému

použití či o formu návratné redistribuce dočasně nebo trvale uvolněných zbožních nebo

peněžních fondů. Formálně úvěr vzniká tím, že věřitel odevzdává vypůjčovateli do

dočasné dispozice určité hodnoty. Při odevzdání se poskytují služby a dodává zboží, jehož

úhrada se uskuteční později, nebo, což je v současnosti nejrozšířenější a hlavní způsob,

poskytuje se půjčka peněžních prostředků. Dlužník má v průběhu sjednané doby možnost

disponovat prostředky. Za tuto možnost musí dlužník zaplatit věřiteli sjednaný úrok.

Ačkoliv je výše uvedená definice ze Slovníku obchodního práva již staršího data, je

dle mého názoru velmi přesným vymezením institutu úvěru, přičemž v dnešní době se liší


[…]


spekulanti) obvykle nemají zájem na zemědělské půdě hospodařit, ale spíše ji využívají

jako prostředek k dosažení zisku, jelikož předpokládají dále se zvyšující cenu,

a tudíž by ji za nějaký čas mohli opět prodat daleko dráž (se ziskem). Dalším důvodem

rostoucích cen je zvýšená poptávka, ale nikoliv investorů, nýbrž zemědělců, kteří mají

zájem půdu koupit do svého vlastnictví, aby předešli výše uvedeným spekulantům. Stále

platí, že většina zemědělců hospodaří na pronajatých pozemcích, tudíž nakoupením půdy

do svého výlučného vlastnictví zemědělci snižují riziko vypovězení uzavřených nájemních

a pachtovních smluv.

Pokud se zaměříme na právní stránku smlouvy o úvěru, specifická je její propojenost

se smlouvou o snížení jistiny v režimu de minimis. Je to ostatně jedním z hlavních důvodů,

proč si žadatelé o úvěr zvolí PGRLF jako alternativu k podnikatelskému úvěru u banky.

Podstatný vliv na výši této podpory poskytované v eurech má kurs eura vůči české koruně.

Žadatelé o úvěr mohou dostat tuto podporu ve výši až 405 000 Kč - při kursu 27 Kč/EUR,

při kursu 25 Kč/EUR by to bylo až 375 000 Kč.

Forma smlouvy o úvěru je vzorově vypracována právním oddělením na každý

specifický typ úvěru a obsahuje všechny podstatné náležitosti, které smlouva o úvěru

obsahovat má. Kromě podstatných náležitostí je součástí každé smlouvy účel úvěru,

jelikož finanční prostředky musí být vynaloženy pouze na daný předmět úvěru a tento účel

může být v průběhu trvání smlouvy předmětem kontroly orgánů k tomu určených.

Ačkoliv není dle NOZ pro smlouvu o úvěru vyžadována žádná konkrétní forma

uzavření, v PGRLF je úvěrová smlouva uzavírána výhradně písemně, a to z pragmatických

důvodů jako je lepší postavení úvěrujícího při případném soudním sporu.

Jelikož má PGRLF povinnost zveřejňovat uzavřené smlouvy v registru smluv, každá

smlouva o úvěru nabývá účinnosti nejdříve dnem jejího uveřejnění v registru smluv

(dle § 6 odst. 1 zákona č. 340/2015 Sb.). S tímto zákonem opět stoupla byrokratická zátěž,

kterou je nutné v rámci zpracování smlouvy o úvěru podstoupit, a dále se zvedly mzdové
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náklady PGRLF, jelikož bylo nutné přijmout nového pracovníka zodpovědného za práci

s registrem smluv.
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10 Závěr

PGRLF jako instituce prošel za 25 let své existence mnoha změnami

a dlouhá léta sloužil pouze jako doplňková finanční instituce pro zemědělce zaměřená

především na podporu pojištění a úroků z úvěrů u komerčních bank. Za největší změnu

v posledních letech lze proto považovat rozšíření činnosti na poskytování podpor ve formě

úvěrů.

Právě s rozšířením činnosti na poskytování vlastních úvěrů začal PGRLF konkurovat

bankám a žadatelé splňující podmínky se tudíž mohou rozhodnout, zda si vezmou úvěr od

banky, nebo od PGRLF. Tato možnost dříve neexistovala, a pokud si zemědělec vzal úvěr

od banky, PGRLF pouze dotovalo u daného bankovního úvěru úroky z poskytnutého

úvěru.

PGRLF má v současné době ambice sloužit nikoliv pouze jako podpůrná organizace

pro podnikatele ve zmíněných oblastech podnikání, ale též má zájem se aktivně podílet na

vytváření politiky v zemědělství – kromě hlavního tématu této práce může být příkladem

spoluúčast (s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem financí) na vytváření fondu těžko

pojistitelných rizik, který by měl být určen pro čerpání peněžních prostředků pro

zemědělce v případě nepříznivých klimatických podmínek (např. dlouhodobé sucho).

Na konkrétních případech z praxe poskytování úvěrů od PGRLF bylo ukázáno, že

splní-li žadatel o úvěr podmínky pro poskytnutí úvěru, je i přes zvýšenou administrativu

s tím spojenou výhodnější si vzít úvěr na stroj, provozní náklady podniku či zemědělskou

půdu od PGRLF, jelikož bude žadateli o úvěr s poskytnutým úvěrem zároveň snížena

i jistina úvěru v režimu de minimis. Splácení úvěru tudíž nebude pro podnikatele takovou

zátěží, jako kdyby si vzal úvěr od banky bez podpory ve formě snížení jistiny úvěru.

Zvláště pro začínající zemědělce či podnikatele v oblasti lesního hospodářství je možnost

snížení jistiny úvěru až o 80 % (maximálně však 15 000 EUR) velice výhodná. Podpora

vstupu do odvětví či v prvních letech hospodaření je zejména ve zmíněných odvětvích

velmi důležitá a každý program zaměřený na podporu podnikání je mezi začínajícími

podnikateli vítán. Odpuštění až 80 % jistiny úvěru tak mnohonásobně zlepší schopnost

daný úvěr splatit.

PGRLF jako servisní a finanční organizace tudíž přispívá svými programy k celkové

lepší úrovni českého zemědělství, a tím zvyšuje i jeho konkurenceschopnost v Evropské

unii či na mezinárodním trhu.
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Závěrem lze konstatovat, že i přes počáteční komplikace při spuštění úvěrových

programů se jeví poskytování úvěrů od PGRLF jako velmi zdařilý projekt, který má

pozitivní vliv na české zemědělství a lesnictví, a proto lze očekávat jeho další rozšiřování,

avšak s podmínkou, že součástí úvěru bude i podpora od státu či Evropské unie.
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