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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Poněkud příliš úzce a pragmaƟcky vytčené téma/ což ovšem současná PEF

preferuje/, přesto nebo právě proto se autorovi podařilo odlišit charakter a činnost PGRLF od desítek jiných a známěj-
ších úvěrových insƟtucí.Přestože

práce je z hlediska většiny daných kriterií celkem v pořádku, postrádám a-

lespoň základní kriƟcké zhodnocení současné znepokojivé situace v oblasƟ

nemovitosơ vč. a v prvé řadě zemědělské a lesní půdy. Naopak z práce mís-

ty vyznívá až přílišná věrnost a oddanost dané insƟtuci, což ji staví do

velmi příznivého světla, avšak vlastní práci to škodí. Přesto ji doporučuji

k obhajobě a navzdory přesvědčení ji hodnoơm výborně.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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